UBND TỈNH BẮC GIANG

TRƯỜNG CĐN CN VIỆT-HÀN

Số:       /KH-CĐNCNVH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Xây dựng thí điểm dạy tiếng Trung cho học sinh sinh viên hệ Cao đẳng

và hệ Trung cấp từ năm 2022

Căn cứ Công văn số 453/UBND-KGVX ngày 29/01/2022 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Bắc Giang về việc dạy tiếng Hàn, tiếng Trung, tiếng Nhật trong trường học

và cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ vào chức năng của nhà trường, Trường Cao đẳng nghề Công nghệ

Việt - Hàn Bắc Giang ban hành Kế hoạch Xây dựng thí điểm dạy tiếng Trung từ

năm 2022, như sau:

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu thời kỳ mới,

nhất là trình độ ngoại ngữ của học sinh, sinh viên trong bối cảnh hội nhập kinh tế

quốc tế;

- Tạo điều kiện cho học sinh sinh viên hệ Cao đẳng và Trung cấp của trường

tham gia học và nâng cao trình độ tiếng Trung;

- Nâng cao uy tín và chất lượng đào tạo nguồn nhân lực cho cả Trường Cao

đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang và tỉnh Bắc Giang.

2. Phương án

- Đối tượng tuyển sinh: học sinh, sinh viên đang học tại trường hệ Cao đẳng

và Trung cấp có nhu cầu học tiếng Trung.

- Nội dung đào tào: học sinh, sinh viên được học các từ vựng, ngữ pháp theo

trình độ và chủ đề; được sử dụng và luyện tập cả 4 kỹ năng nghe nói đọc viết.

- Phương thức xét tuyển: làm bài kiểm tra đầu vào để căn cứ xếp lớp theo kết

quả đầu vào của học sinh sinh viên.

2.1. Đào tạo ngắn hạn

Nhà trường hợp tác với các Trung tâm đào tạo ngoại ngữ trên địa bàn Tỉnh để

đào tạo các khoá ngắn hạn cho học sinh, sinh viên trong trường.

- Thời gian: dưới 6 tháng (tuỳ thuộc vào nhu cầu trình độ đầu ra)

- Số học viên mỗi lớp: từ 12 - 15 học sinh/sinh viên

- Thời gian học: buổi tối các ngày trong tuần hoặc cuối tuần

- Thời gian mỗi buổi: 1 tiếng 30 phút – 2 tiếng

- Trình độ đầu ra: tương đương HSK2 trở lên

2.2. Đào tạo dài hạn

Đưa Tiếng Trung thành một môn học tự chọn vào giảng dạy chính khoá tại

trường.

- Địa điểm: Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám hiệu;

- Lưu: VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Hồng

		hongdt@bacgiang.gov.vn
	2022-02-17T16:37:53+0700

		2022-02-18T07:56:10+0700

		2022-02-18T07:56:34+0700

		caodangviethan@bacgiang.gov.vn
	2022-02-18T07:57:45+0700